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Abstrakt

Populace silně ohroženého druhu vstavače mužského (Orchis mascula) a

ohroženého druhu prstnatec májový Dactylorhiza majalis je na lokalitě Peklo

sledována od roku 2000. V květnu roku 2002 zde byl nalezen další silně ohrožený

druh orchideje vstavač osmahlý Orchis ustulata. Během sedmiletého monitoringu

byl zaznamenán velký nárůst početnosti vstavače osmahlého oproti relativně početně

stabilním populacím vstavače mužského a prstnatce májového.

Cílem práce bylo pomocí naměřených biometrický parametrů orchidejí v letech

2005 – 20011 a získaných klimatických dat ověřit, zda existuje nějaká souvislost

počasí a vitality orchidejí.

Pro zachycení stavu lokality bylo provedeno rozsáhlé fytocenologické

snímkování louky. Z něj vyplynulo, že se na lokalitě nachází několik různých

stanovišť, které můžeme definovat pomocí charakteristických druhů.

U kvetoucích rostlin druhu Orchis mascula měla největší vliv březnová teplota.

S jejím poklesem měly sledované parametry vzrůstající hodnotu (počet květů a listů,

plocha listů, délka stvolu a délka květenství). Kvetení se ukázalo jako významný

faktor, pokud rostlina kvetla nebo loni kvetla, počet i plocha listů byla větší. Kvetení

ve dvou letech po sobě efekt ještě zesílilo.

Při porovnání kvetoucích rostlin vstavače osmahlého Orchis ustulata vyšlo, že

vstavače rostoucí v trsu byly převážně nekvetoucí, ale větší. Významnou pozitivní

korelaci s parametry vykazovaly srážky v prosinci. Při porovnávání všech rostlin

byly naopak rostliny v trsu drobnější. Byl také nalezen vliv nízké říjnové teploty,

rostliny byly menší a přibylo sterilních jedinců.

Tato zjištění potvrzují dřívější poznatky vlivu teploty a srážek na populační

dynamiku orchidejí.

Klí čová slova: Orchis mascula, Orchis ustulat, Dactylorhiza majalis, PR Peklo,

populační dynamika, kvetení
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Abstract:

Populations of strongly endangered species Orchis mascula and endangered

Dactylorhiza majalis were monitored at Peklo area since 2000. In May 2002, another

strongly endangered orchid species Orchis ustulata was discovered. The major

increase in counts of O. ustulata towards stable numbers of O. mascula and D.

majalis populations was detected during the seven year period of plant monitoring.

The aim of this study was to reveal a connection between the climate conditions and

orchid vitality, using biometrical plant data gained between 2005 to 2011. In order to

evaluate a steady state of investigated area, the extensive phytocoenological

sampling was conducted. The obtained data revealed several different loci at the

screened grassland, which can be defined with presence of distinctive species.

In blooming individuals of O. mascula, March temperature was the most

defining factor. Parameters studied (number of leaves and blossoms, size of leaves,

lenght of stems and duration of flowering) increased with decreasing March

temperature. The blooming proved to be important factor, if a plant was in flower

that year or the preceeding year, the number and the size of leaves was larger. The

blooming in two subsequent years enhanced this described effect even more.

The comparison of blooming individuals of O. ustulata revealed that plants

growing in clusters were non flowering but bigger in size. Other positive correlation

with investigated parameters had precipitation in December. However, the

comparison of all plants showed generally smaller size of cluster forming plants.

This overall analysis pointed out the influence of low temperature in October, the

plants were smaller in size and amount of sterile individuals rised.

All collected data and generated comparisons support earlier findings about

influence of temperature and precipitation on the orchid population dynamics.

Keywords: Orchis mascula, Orchis ustulata, Dactylorhiza majalis, Natural

reserve Peklo, population dynamics, blooming
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1. ÚVOD

Čeleď vstavačovité (Orchidaceae) patří mezi nejpočetnější čeledi rostlin na

světě. Velké množství druhů z této čeledi je však do různé míry ohroženo vyhynutím.

Většina našich vstavačovitých rostlin, kterých je okolo 60 druhů (Kubát et al., 2002),

je chráněna zákonem č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, Z toho je nejvíce

zástupců v kategoriích kriticky a silně ohrožených druhů. Základním předpokladem

pro účinnou ochranu vzácných druhů organizmů je mít o nich co nejucelenější

znalosti týkající se biologie, fyziologie, ekologie, fenologie, rozmnožování a vůbec

celé populační dynamiky. Na základě těchto znalostí lze pro vybrané druhy vytvořit

vhodný managament zabezpečující jejich budoucí přežití.

Tato práce se pokouší nalézt možný vliv klimatických podmínek na chování

populací silně ohrožených druhů Orchis ustulata (vstavač osmahlý), Orchis mascula

(vstavač mužský) a ohroženého druhu Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) na

vstavačové louce v údolí Olešenky u Nového Města nad Metují.

Na lokalitě Peklo provádím pravidelná sledování a management od roku 1999,

kdy mi byla lokalita ukázána místními amatérskými botaniky. Stav louky byl značně

ovlivněn absencí managementu a populace chráněných druhů zde byly na pokraji

zániku. Na lokalitě jsem ihned začal provádět asanační management. Ten se

v počátku omezil pouze na obsekávání jednotlivých plošek okolo jedinců Orchis

mascula a Dactylorhiza majalis. Díky spolupráci s ČSOP Jaro Jaroměř se podařilo

v roce 2001 pokosit téměř celou lokalitu, kromě vybraných ploch ponechaných pro

vývoj populací živočichů.

Pozitivní vliv provedeného managementu se ukázal hned v následujícím roce

2002, kdy byly nalezeny první dvě rostliny vstavače osmahlého (Orchis ustulata)

(Čepa, 2003) a došlo také k nárůstu početnosti vstavače mužského (Orchis mascula)

Bohužel tento pozitivní trend nenastal u prstnatce májového (Dactylorhiza majalis).

Důvodem je značná degradace biotopu tohoto druhu.

Z významných druhů zvířat zde žijících můžeme jmenovat kriticky ohrožený

druh vážky páskovce dvojzubého (Cordulegaster bidentata). Za vhodných

povětrnostních podmínek je možné na lokalitě pozorovat až několik desítek kusů

tohoto druhu, který nad travními porosty loví hmyz. Lokalita je dále obývána silnou

11

populací ještěrky živorodé (Zootoca vivipara) a dá se předpokládat i výskyt užovky

hladké (Coronella austriaca). Dalším významným druhem je modrásek bahenní

(Maculinea nausithous) chráněný soustavou Natura 2000.

Dalším cílem práce bylo ověřit, zda prováděný management přináší výsledky,

projevující se vyšším počtem orchidejí a pokusit se navrhnout postupy managementu

do budoucna.
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2. Cíle práce

Cílem této práce bylo získat údaje o populační dynamice druhů Orchis mascula,

Orchis ustulata a Dactylorhiza majalis.

Dalším úkolem bylo vyhodnocení biometrických dat, získaných monitoringem

Orchis ustulata a Orchis mascula na lokalitě Peklo v kontextu konkrétních podmínek

(klimatických, biotických a managementu).

Cílem terénních prací bylo vypracovat fytocenologické snímky lokality,

inventarizační seznam rostlin a provést biometrická měření orchidejí.

V práci je též obsažen návrh další péče o tuto cennou lokalitu.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Charakteristika čeledi Orchidaceae

Orchidaceae s přibližně 20 000 druhy jsou považovány za jednu z největších

čeledí rostlinné říše (Dressler, 1993). V porovnání s ostatními kvetoucími rostlinami

jsou orchideje poměrně mladou skupinou. První fosilní pozůstatky se objevují až v

průběhu třetihor (Beck, 1976; Crane et al., 1995; van der Cingel, 1995).

Nejrozmanitější zastoupení mají v tropických pásech všech světadílů a jejich

druhová četnost klesá od rovníku k pólům. V České republice lze nalézt něco přes 50

druhů orchidejí (Jatiová, Šmiták, 1996). Novější údaje uvádějí, že na území ČR bylo

zaznamenáno 70 druhů a poddruhů terestrických orchidejí (Průša, 2005). Nachází se

u nich široká škála životních strategií, jako je například úzké soužití s mykorhizními

houbami nebo reprodukční závislost na složitých vztazích s opylovači.

Orchideje jsou buď terestrické, epifytické nebo litofytické. Terestrické druhy

kořenují v zemi. Epifytické druhy orchidejí rostou na jiných rostlinách, které jim

slouží pouze jako podklad (Procházk, Velísek, 1983). Litofytické druhy rostou na

kamenech, pravděpodobně se jedná o sekundární přizpůsobení původně epifytických


[…]

Carex flava L. ostřice žlutá
Carlina acaulis L. pupava bezlodyžná
Centaurea jacea L. chrpa luční
Cirsium arvense /L./SCOP. pcháč oset
Cirsium oleraceum /L./SCOP. pcháč zelinný
Cirsium heterophyllum (L.) Hill pcháč různolistý
Colchicum autumnale L. ocún jesenní
Coronilla varia L. čičorka pestrá
Crepis paludosa MOENCH škarda bahenní
Dactylis glomerata L. srha říznačka
Dactylorhiza majalis prstnatec májový
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá
Dianthus deltoides L. hvozdík kropenatý
Elymus caninus (L.) L. pýrovník psí
Equisetum arvense L. přeslička rolní
Equisetum palustre L. přeslička bahenní
Equisetum sylvaticum L. přeslička lesní
Euphorbia cyparissias L. pryšec chvojka
Erophila verna (L.) DC. osívka jarní
Festuca pratensis Huds. kostřava luční
Festuca rubra L. kostřava červená
Ficaria verna HUDS. orsej jarní
Filipendula ulmaria /L./MAXIM tužebník jilmový
Fragaria vesca L. jahodník obecný
Gagea lutea KER-GAWL. křivatec luční
Galeopsis speciosa MILL. konopice zdobná
Galium aparine L. svízel přítula
Galium boreale L. svízel severní
Galium cruciata SCOP. svízel křížatý
Galium odoratum /L./SCOP. mařinka vonná
Geranium pratense L. kakost luční
Geranium robertianum L. kakost smrdutý
Geum rivale L. kuklík potoční
Glechoma hederacea L. popenec břečťanolistý
Heracleum sphondylium L. bolševník obecný
Holcus lanatus L. medyněk vlnatý
Hypericum maculatum CRANTZ třezalka skvrnitá
Hypericum perforatum CRANTZ třezalka tečkovaná
Chaerophyllum hirsutum L. krabilice chlupatá
Chrysosplenium alernifolium L. mokrýš bahenní
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Impatiens noli-tangere L. netýkavka velkokvětá
Impatiens parviflora DC. netýkavka malokvětá
Juncus effusus L. sítina rozkladitá
Juncus conglomeratus L. sítina klubkatá
Knautia arvensis /L./COULT chrastavec rolní
Lamium album L. hluchavka bílá
Lamium galeobdolon NATH. hluchavka žlutá
Lathraea squamaria L.. podbílek šupinatý
Lathyrus pratensis L. hrachor luční
Leucanthemum vulgare LAM. kopretina bílá
Lotus corniculatus L. štírovník růžkatý
Luzula campestris (L.) DC. bika ladní
Luzula multiflora (Ehrh.) Lej. bika mnohokvětá
Lychnis flos-cuculi L. kohoutek luční
Lysimachia nummularia L. vrbina penízková
Lysimachia vulgaris L. vrbina obecná
Lythrum salicaria L. kyprej vrbice
Melandrium diurnum FR. knotovka červená
Mentha longifolia NATH. máta dlouholistá
Mercurialis perennis L. bažanka vytrvalá
Myosotis palustris (L.) L. pomněnka
Myosoton aquaticum (L.) Moench křehkýš vodní
Ophyoglossum vulgatum L. hadilka obecná
Orchis mascula L. subsp. signifera (Vest) Soó vstavač mužský
Orchis ustulata L. vstavač osmahlý
Oxalis acetosella L. šťavel kyselý
Paris quadrifolia L. vraní oko čtyřlisté
Papaver rhoeas L. mák vlčí
Phleum pratense L. bojínek luční
Pimpinella major (L.)HUDS. bedrník větší
Pimpinella saxifraga L. bedrník obecný
Plantago lanceolata L. jitrocel kopinatý
Poa palustris L. lipnice bahenní
Polygonatum multiflorum ALL. kokořík mnohokvětý
Polygonum bistorta L. rdesno hadí kořen
Potentilla erecta /L./RAEU. mochna nátržník
Prenanthes purpurea L. věsenka nachová
Primula elatior /L./HILL. prvosenka vyšší
Primula veris L. prvosenka jarní
Prunella vulgaris L. černohlávek obecný
Pulmonaria officinalis L. plicník lékařský
Ranunculus acris L. pryskyřník prudký
Ranunculus auricomus L. pryskyřník zlatožlutý
Ranunculus repens L. pryskyřník plazivý
Rosa canina L. růže šípková
Rubus idaeus L. maliník obecný
Rubus L. sp. ostružiník
Rumex acetosa L. šťovík kyselý
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Rumex obtusifolius L. šťovík tupolistý
Salix caprea L. vrba jíva
Sambucus racemosa L. bez červený
Sanguisorba officinalis L. krvavec toten
Satureja vulgaris FRITSCH marulka klinopád
Scirpus sylvaticus L. skřípina lesní
Scrophularia nodosa L. krtičník hlíznatý
Sedum telephium L. rozchodník velký
Senecio sylvaticus L. starček lesní
Stellaria graminea L. ptačinec trávovitý
Stellaria media VILL. ptačinec žabinec
Stellaria nemorum L. ptačinec hajní
Taraxacum officinale WEB. smetánka lékařská
Tithymalus dulcis L. pryšec sladký
Trifolium pratense L. jetel luční
Trisetum flavescens trojštět žlutý
Trollius altissimus L. upolín evropský
Urtica dioica L. kopřiva dvoudomá
Veronica beccabunga L. rozrazil potoční
Veronica chamaedrys L. rozrazil rezekvítek
Vicia sepium L. vikev plotní
Vicia craca L. vikev ptačí
Viola reichenbachiana JORD. violka lesní
Lychnis viscaria L. smolnička lepkavá

Tab. 9.4: Fytocenologické snímky ze vstavačové louky na lokalitě Peklo z května

roku 2011 - přiloženy na CD.