## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | <b>Zemědělská specializace 4106N</b> |
| <b>Studijní obor:</b> | <b>Biologie a ochrana zájmových organismů</b> |
| <b>Akademický rok:</b> | <b>2011/2012</b> |
| <b>Název práce:</b> | <b>Vliv známých regulačních faktorů na populační dynamiku vybraných orchidejí vstavačové louky na lokalitě Peklo</b> |
| <b>Student:</b> | <b>Bc. Luboš Čepa</b> |
| <b>Katedra:</b> | <b>biologických disciplín</b> |
| <b>Vedoucí práce:</b> | <b>Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.</b> |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | | X | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vliv managementu na biometrické charakteristiky – v metodice je udáváno, že lokalita je mozaikovitě sečená, některá místa zůstávají rok neposečená (pokaždé jiná), není ale už upřesněno, o které plochy v kterých letech vzhledem k výskytu a fenologii jednotlivých druhů. To může mít na biometrické hodnoty zásadní vliv. Vysvětlete proč a jaký. Jak to bylo konkrétně na sledované lokalitě? Jak odhadujete budoucí vývoj populací orchidejí?

2. Tab.5.3 udává počet výhonů (v trsu?) u *Orchis ustulata*. Jsou to výhony (tj z jedné hlízy) nebo jednotlivé exempláře (pravděpodobně vegetativně vzniklý klon, každá s jednou hlízou)?

Práce má 67 stran textu (bez příloh) a přílohu, celkem 77 stran. Získáno bylo velké množství cenných dat, která by si zasloužila podrobnější zpracování i publikaci. Očekávala jsem i zasvěcenější diskuzi a analýzu ohledně vlivu regulačních faktorů. Bohužel DP nese známky stresu z nedostatku času ve fázi finalizace, což se projevilo na kvalitě výsledků i jejich interpretaci v diskuzi.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Velmi dobře

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2012